
 

1 
 

 

DECRETO Nº. 4.809 

DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura 

de crédito suplementar no Orçamento do 

corrente exercício de 2025, para atender suas 

necessidades e dá outras providências.” 

 

 

 

O Prefeito do Município de Extrema - MG, Fabrício Sanchez 

Bergamin, no uso de suas atribuições legais, 

 

Decreta: 

 

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de Crédito Suplementar no 

Orçamento vigente no valor de R$ 2.543.386,70 (dois milhões quinhentos e quarenta e três 

mil trezentos e oitenta e seis reais e setenta centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

Ficha 0000022 Dotação 02001001.0412200152.002.33909200000 

Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal 

Elemento 33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 773,00 

Ficha 0001419 Dotação 02001002.0412200152.008.44905200000 

Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.008 - Manutenção da Unidade 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000185 Dotação 02004001.0412100182.029.33903900000 

Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 

Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PUBLICADO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrema, 02 / 01 / 2025 



 

2 
 

Projeto 2.029 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da 

Gerência 

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

Fonte 18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros) 

Valor R$ 5.000,00 

 

Ficha 0000187 Dotação 02004001.0412100182.029.33909200000 

Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 

Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.029 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da 

Gerência 

Elemento 33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 16.000,00 

 

Ficha 0000228 Dotação 02004002.0412200182.033.33909300000 

Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 

Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.033 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento 

Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 5.181,67 

 

Ficha 0000327 Dotação 02005001.0412200012.051.33304100000 

Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA 

Projeto 2.051 - Celebrar Convênios com Entidades Governamentais, Não-

Governamentais, Universidades 

Elemento 33304100000 - CONTRIBUIÇÕES 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 113.764,00 

 

Ficha 0000392 Dotação 02007001.1212200092.074.33909200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 



 

3 
 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da 

Sec. Municipal de Educação  

Elemento 33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 24.158,80 

 

Ficha 0000398 Dotação 02007001.1212200092.075.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.075 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de 

Alimentação e Nutrição Escolar 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 24.124,00 

 

 

Ficha 0000407 Dotação 02007001.1212200092.078.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.078 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de 

Manutenção 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 6.897,38 

 

Ficha 0001417 Dotação 02007001.1236100091.008.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das 

Escolas 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0001418 Dotação 02007001.1236500091.009.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 



 

4 
 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000475 Dotação 02007001.1236500091.010.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.010 - Const., Adequação e Manut. da Infraest. dos CEIMs e Escolas 

Regulares que Atendem a Pré-Escola 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000485 Dotação 02007001.1236500092.097.31901100000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 

Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 652.000,00 

 

Ficha 0000487 Dotação 02007001.1236500092.097.31909400000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 588.031,46 

 

Ficha 0000488 Dotação 02007001.1236500092.097.31911300000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 

Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 



 

5 
 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor 90.000,00 

 

Ficha 0000489 Dotação 02007001.1236500092.097.33900800000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 

Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

OU DO MILITAR 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 804,80 

 

Ficha 0000520 Dotação 02007001.1236600092.104.31901300000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.104 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.600,00 

 

Ficha 0000521 Dotação 02007001.1236600092.104.31909400000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.104 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 26.205,11 

 

Ficha 0000566 Dotação 02007002.1236700092.114.31901100000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas 

Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 

Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

(30%) 

Valor R$ 4.878,62 



 

6 
 

 

Ficha 0000588 Dotação 02008001.1012200072.116.33903500000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde 

Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 48.000,00 

 

Ficha 0000590 Dotação 02008001.1012200072.116.33903900000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde 

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 35.000,00 

 

Ficha 0000612 Dotação 02008001.1030100072.121.31909400000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 12.806,88 

 

 

Ficha 0000640 Dotação 02008001.1030200072.124.31909400000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 451.202,86 

 

Ficha 0000648 Dotação 02008001.1030200072.125.33904000000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

7 
 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 

Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 55.000,00 

 

Ficha 0000655 Dotação 02008001.1030200072.127.33909200000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.127 - Custeio e Manutenção de Tratamento Fora do Domicílio 

Elemento 33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 8.000,00 

 

Ficha 0000689 Dotação 02008001.1030400072.287.33904000000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.287 - Custeio e Manutenção da Vigilância Sanitária 

Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 14.000,00 

 

Ficha 0000712 Dotação 02008001.1030500072.135.33904000000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.135 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde 

Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 5.000,00 

 

Ficha 0000812 Dotação 02009001.0812200082.147.33909200000 

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 



 

8 
 

Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 

Elemento 33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 30.000,00 

 

Ficha 0000873 Dotação 02009001.0824400082.150.31909400000 

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 23.228,48 

 

Ficha 0000888 Dotação 02009001.0824400082.152.31909400000 

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 1.626,76 

 

Ficha 0001114 Dotação 02010001.1812200122.173.31909400000 

Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos 

Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 296.102,88 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar 

autorizado no Art. 1º deste decreto, será utilizado o valor de R$ 2.543.386,70 (dois milhões 

quinhentos e quarenta e três mil trezentos e oitenta e seis reais e setenta centavos) proveniente 

da anulação parcial das dotações abaixo relacionadas: 

 

Ficha 0000002 Dotação 02001001.0412200151.039.44905100000 

Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 



 

9 
 

Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.039 - Aquisição de Terrenos e Infraestrutura 

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 113.764,00 

 

Ficha 0000023 Dotação 02001001.0412200152.002.33909300000 

Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal 

Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 773,00 

 

Ficha 0000054 Dotação 02001002.0412200152.008.33903900000 

Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.008 - Manutenção da Unidade 

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000185 Dotação 02004001.0412100182.029.33903900000 

Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 

Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.029 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da 

Gerência 

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 16.000,00 

 

Ficha 0000230 Dotação 02004002.0412200182.262.44905200000 

Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 

Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO 

Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.262 - Aquisição e Manutenção de Veículo 



 

10 
 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 5.181,67 

 

Ficha 0000382 Dotação 02007001.1212200091.007.44905100000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.007 - Construção da Sede da Educação Especializada 

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 55.180,18 

 

Ficha 0000435 Dotação 02007001.1236100091.008.33903000000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das 

Escolas 

Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100092.092.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.092 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos e Materiais 

Didático/Pedagógicos Para Desenvolvimento do Ens. 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 588.031,46 

 

Ficha 0000448 Dotação 02007001.1236100092.093.31900400000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 607.000,00 



 

11 
 

 

Ficha 0000452 Dotação 02007001.1236100092.093.31911300000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor 90.000,00 

 

Ficha 0000466 Dotação 02007001.1236500091.009.33903000000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs 

Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000471 Dotação 02007001.1236500091.010.33903000000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 1.010 - Const., Adequação e Manut. da Infraest. dos CEIMs e Escolas 

Regulares que Atendem a Pré-Escola 

Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.000,00 

 

Ficha 0000484 Dotação 02007001.1236500092.097.31900400000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 45.804,80 

 

Ficha 0000493 Dotação 02007001.1236500092.098.44905200000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 

12 
 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.098 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das 

Unidades que Atendem Pré-Escola 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 26.205,11 

 

Ficha 0000532 Dotação 02007001.1236700092.107.31901300000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.107 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

Valor R$ 1.600,00 

 

Ficha 0000537 Dotação 02007002.1236100092.108.33903900000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das 

Escolas de Ensino Fundamental 

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

(30%) 

Valor R$ 1.600,00 

 

Ficha 0000554 Dotação 02007002.1236500092.112.31901100000 

Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 

Função 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas  

Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 

Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

(30%) 

Valor R$ 3.278,62 

 

Ficha 0000609 Dotação 02008001.1030100072.121.31900400000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

13 
 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 12.806,88 

 

Ficha 0000633 Dotação 02008001.1030200071.016.44905100000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 1.016 - Construção de novo CAPS 

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 161.000,00 

 

Ficha 0000636 Dotação 02008001.1030200072.124.31900400000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 451.202,86 

 

Ficha 0000650 Dotação 02008001.1030200072.125.44905200000 

Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - SAÚDE 

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 

Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 

Valor R$ 4.000,00 

 

Ficha 0000853 Dotação 02009001.0812200082.283.33903000000 

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.283 - Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente 

- ABRIGO 



 

14 
 

Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 30.000,00 

 

Ficha 0000870 Dotação 02009001.0824400082.150.31900400000 

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 23.228,48 

 

Ficha 0000885 Dotação 02009001.0824400082.152.31900400000 

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 

Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 1.626,76 

 

Ficha 0001111 Dotação 02010001.1812200122.173.31900400000 

Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA 

Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 

Valor R$ 296.102,88 

 

Ficha 0001217 Dotação 02011001.1545100102.196.44903000000 

Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

Função 15 - URBANISMO 

Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA 

Projeto 2.196 - Aquisição de Mat. p/ Pav. Asfáltica de Vias Públicas Urbanas/Rurais, 

Tapa-buraco e Recapeamento 

Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte  18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros) 

Valor R$ 5.000,00 

 



 

15 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto 

em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

- Prefeito Municipal - 
 

 


		2025-02-24T11:24:54-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823




